
H O T Ă R Â R E A  nr.12-3d-142/11 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

                 din 15.04.2011 în privinţa procurorului Lilian Rudei 
                        
07 iunie 2011                              mun.Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
15.04.2011 în privinţa procurorului în procuratura Anticorupţie, Lilian Rudei, audiind 
informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
 În conformitate cu Regulamentul cu privire la efectuarea controlului de serviciu 

în organele Procuraturii şi în baza Dispoziţiei Procurorului General, procurorii secţiei 
securitate internă au examinat rezultatele controlului efectuat în procuratura 
Anticorupţie, privind organizarea şi gestionarea activităţii de conducere a urmăririi 
penale de către procurori în perioada anilor 2009-2010. 

 Materialele privind rezultatele controlului şi încheierea secţiei securitate internă 
au fost transmise pentru examinare Colegiului disciplinar.   

 Examinând procedura disciplinară, inițiată în privința procurorului  Lilian Rudei, 
Colegiul disciplinar a constatat  că acesta  în perioada anului 2009-2010 a semnat 3 fişe 
de evidenţă primară (formularul 1.1) cu aplicarea pe ele a codului numeric 02 despre 
expediere a cauzelor în judecată, ulterior adoptând alte hotărâri (restituirea cauzelor 
penale pentru completarea urmăririi penale, suspendarea urmăririi penale şi încetarea 
urmăririi penale), solicitând modificarea fişelor cu întârziere. 

La fel, s-a stabilit un caz de tergiversare neîntemeiată a urmăririi penale în cauza 
penală pornită în baza art. 75 alin.(5) CP (redacţia legii din an.1963), pe faptul   
săvârşirii contrabandei de către „Sidero” SRL. La 27.03.2010 cet.V.Sula a fost pus sub 
învinuire în baza art.248 alin.(5) lit.d) Cod penal, iar la 13.04.2010 a parvenit 
propunerea organului  de urmărire penală de a finisa urmărirea penală şi a trimite cauza 
penală în judecată. La 28.04.2010 procurorul L.Rudei a suspendat urmărirea penală pe 
motiv că învinuitul V.Sula s-a eschivat de la urmărirea penală, în lipsa actelor 
confirmative. La 17.12.2010 ordonanţa de suspendare a urmăririi penale a fost anulată 
ca fiind ilegală, cu reluarea urmăririi penale.  

Situaţii analogice au fost constatate şi în alte cauze penale. 
Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 15.04.2011, procurorul în procuratura 

Anticorupţie, Lilian Rudei, a fost recunoscut culpabil de comiterea abaterii 
disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) și lit.j) din Legea cu privire la Procuratură; pct.5 
şi 7 lit.a),b),d),f),s) din Codul de Etică al procurorului; cerinţele Ordinului comun nr. 
198/8411/166/102-30/44 din 04.05.2007.  
       În acelaşi timp, Colegiul a reţinut că procurorul L.Rudei în termeni restrânşi a 
anulat fişele statistice cu codul numeric 02, hotărârile adoptate fiind luate la evidenţă 
statistică. De asemenea a luat în consideraţie şi faptul că, în perioada activităţii în 
calitate de procuror, L.Rudei  a fost încurajat  repetat, din care considerente i-a aplicat 
sancţiunea disciplinară - avertisment. 



Hotărârea Colegiului disciplinar evocată nu a fost  contestată conform art. 127 
din Legea cu privire la Procuratură. 

În contextul expus, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că hotărârea 
Colegiului disciplinar din 15.04.2011, în privinţa procurorului L.Rudei, este legală, 
întemeiată, deci urmează să fie validată şi în conformitate cu art.82 alin.(2) lit.d), art. 
84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 15.04.2011, în privinţa procurorului în 

procuratura Anticorupţie, Lilian Rudei - se validează. 
   Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
   Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                         Iurie Garaba                                                                 
 
 
 
 
 


